
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

02 августа 2024 года                 с. Вольно-Надеждинское                                            № 408 
 

 
 

О создании на территории Надеждинского муниципального района учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  
 

 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлений 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 

положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020               

№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Надеждинского 

муниципального район, в целях совершенствования подготовки населения 

Надеждинского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация 

Надеждинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать при отделе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района 

учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

для обучения неработающего населения Надеждинского муниципального района в 



области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям в Надеждинском муниципальном районе 

(прилагается). 

3. Признать утратившим силу, следующие постановления администрации 

Надеждинского муниципального района: 

3.1. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

25.05.2017 № 590 «О создании на территории Надеждинского муниципального района 

учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям»; 

3.2. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

27.08.2021 № 446 «О внесении изменений в постановление администрации 

Надеждинского муниципального района от 25.05.2017 № 590 «О создании на 

территории Надеждинского муниципального района учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям». 

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского муниципального района: 

4.1. В рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

организовать подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и согласно 

Постановлению Администрации Приморского края от 03.09.2010 № 300-па «Об 

организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Приморского края» осуществлять указанную подготовку в краевом государственном 

образовательном учреждении дополнительного профессионального образования 

(повышения квалификации) специалистов Учебно-методическом центре по 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

Приморского края (далее - УМЦ ГОЧС ПБ), на курсах гражданской обороны 

муниципальных образований Приморского края, в организациях, учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также по месту жительства. 

4.2. Организовать и осуществлять проведение подготовки населения 

Надеждинского муниципального района способам защиты от опасностей, 



возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

4.3. Обеспечить создание, оснащение учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и организовать его деятельность по 

обучению населения в области гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций. 

5. Управлению образования администрации Надеждинского муниципального 

района: 

5.1. Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  обеспечить 

получение подготовки обучающимися в образовательных учреждениях Надеждинского 

муниципального района, в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами знаний в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

5.2. Организовать и осуществлять ежегодное проведение соревнований в рамках 

развития Всероссийского детско-юношеского движения «Школа безопасности», среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального 

района. 

6. Рекомендовать руководителям организаций различных организационно-

правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района, организовать и осуществлять 

проведение подготовки работников способам защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

7. Методическое руководство, координацию и контроль над обучением 

населения Надеждинского муниципального района в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возложить 

на начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района. 

8. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 



9. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

11. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района 

курирующего на территории Надеждинского муниципального района вопросы в 

области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций.  

 
 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                М.О. Якимов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района 

от 02 августа 2024    № 408 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям в Надеждинском муниципальном районе 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям в Надеждинском муниципальном районе (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 

28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об 

организации обучения населения в области гражданской обороны», от 26.11.2007 № 

804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и 

определяет назначение, основные цели и задачи, структуру, порядок организации и 

содержания работы, оснащение, права, обязанности и ответственность должностных 

лиц, финансирование учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в Надеждинском муниципальном районе». 

1.2. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в Надеждинском муниципальном районе (далее - УКП по 

ГОЧС) предназначены для обучения населения Надеждинского муниципального 

района, не занятого в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее 

население), по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, привития ему практических навыков действий в 

условиях военного времени, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в мирное время и при введении чрезвычайного положения. 

1.3. УКП по ГОЧС создаются совместно с отделом по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации 

Надеждинского муниципального района в местах, определяемых администрацией 

Надеждинского муниципального района. 

1.4. Деятельность УКП по ГОЧС организовывают начальники УКП по ГОЧС. 

1.5. В своей работе УКП по ГОЧС руководствуются настоящим Положением, а 



также приказами, распоряжениями, другими руководящими документами, 

регламентирующими их работу по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям природного и техногенного характера. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ УКП ПО ГОЧС 

 

2.1. Главная цель создания УКП по ГОЧС - создание необходимых условий для 

подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по месту жительства. 

2.2. Основные задачи создания УКП по ГОЧС 

1) организация подготовки неработающего населения способам защиты от 

опасностей, возникающих в условиях военного времени, при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время и при 

введении чрезвычайного положения; 

2) овладение приемами и способами действий в условиях военного времени, при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

мирное время и при введении чрезвычайного положения; 

3) повышение уровня морально-психологического состояния населения в 

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также при ликвидации их последствий; 

4) пропаганда важности и необходимости всех мероприятий, проводимых в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в современных 

условиях. 

 

3. СТРУКТУРА УКП ПО ГОЧС 

 

3.1. Структуру и штатную численность УКП по ГОЧС, создаваемого при отделе 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

администрации Надеждинского муниципального района (далее – отдел по делам ГО, 

ЧС и ПБ), утверждает глава администрации Надеждинского муниципального района. 

3.2. Структуру и штатную численность УКП по ГОЧС, создаваемых при 

учреждениях (организациях), в отношении которых администрация Надеждинского 

муниципального района выступает учредителем, утверждает руководитель учреждения 

(организации), где непосредственно создан УКП по ГОЧС, после их согласования 

начальником отдела по делам ГО, ЧС и ПБ. 

3.3. УКП по ГОЧС имеет в своем составе: 

1) начальника УКП по ГОЧС; 

2) инструкторов (консультантов). 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ 

 

4.1. Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет 

первый заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующий на территории Надеждинского муниципального района вопросы в 



области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, 

совместно с начальником отдела по делам ГО, ЧС и ПБ. 

4.2. Непосредственным организатором обучения неработающего населения в 

УКП по ГОЧС, является начальник отдела по делам ГО, ЧС и ПБ или руководитель 

учреждения (организации), в отношении которой администрация Надеждинского 

муниципального района выступает учредителем, где непосредственно создан УКП по 

ГОЧС. 

4.3. Глава администрации муниципального образования или руководитель 

учреждения (организации), в отношении которой администрация Надеждинского 

муниципального района выступает учредителем, где непосредственно создан УКП по 

ГОЧС, издает Постановление (распоряжение), приказ, в котором определяет: 

1) начальника УКП по ГОЧС; 

2) место проведения занятий; 

3) направление, согласно которому будет осуществляться подготовка 

неработающего населения; 

4) распорядок работы УКП по ГОЧС; 

5) порядок проведения занятий (консультаций); 

6) должностных лиц УКП по ГОЧС и лиц, привлекаемых для проведения 

занятий (консультаций) и других мероприятий по обучению; 

7) порядок обеспечения УКП по ГОЧС литературой, учебными пособиями и 

техническими средствами обучения; 

8) другие организационные вопросы. 

4.4. В качестве инструкторов (консультантов) выступают работники отдела по 

делам ГО, ЧС и ПБ или работники учреждения (организации), в отношении которой 

администрация Надеждинского муниципального района выступает учредителем, где 

непосредственно создан УКП по ГОЧС, назначенные распоряжением (приказом) и 

предварительно прошедшие подготовку в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций в УМЦ ГОЧС ПБ или на курсах гражданской обороны 

муниципальных образований Приморского края.  

Для проведения практических занятий и раскрытия наиболее сложных тем, 

целесообразно привлекать преподавательский состав УМЦ ГОЧС ПБ, курсов 

гражданской обороны муниципальных образований Приморского края. 

Для проведения тренировок, бесед, лекций и консультаций кроме работников 

УКП ГОЧС привлекаются также специалисты жилищно-эксплуатационных и иных 

организаций, сотрудники государственного пожарного надзора, спасатели, работники 

органов управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.  

По вопросам медицинской и психологической подготовки привлекаются 

работники органов здравоохранения. 

4.5. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС, осуществляется в 

соответствии с Программой обучения неработающего населения Надеждинского 

муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района. 

4.6. Подготовка населения осуществляется круглогодично. 



4.7. Работа УКП по ГОЧС по подготовке неработающего населения, исходя из 

условий и особенностей деятельности, строится по одному из направлений: 

1) в отделе по делам ГО, ЧС и ПБ - проведение занятий посредством 

комплектования учебных групп; 

2) в учреждениях (организациях), в отношении которых администрация 

Надеждинского муниципального района выступает учредителем, где непосредственно 

созданы УКП по ГОЧС - посредством консультационной деятельности. 

4.8. При проведении занятий посредством комплектования учебных групп 

наиболее оптимальным вариантом является группа из 10 - 15 человек. При создании 

учебных групп необходимо учитывать возраст, состояние здоровья, уровень 

подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций. 

4.9. При подготовке неработающего населения посредством консультационной 

деятельности учебные группы не формируются. Консультации с отдельными 

посетителями могут проводиться по интересующим их вопросам. Журналы 

персонального учета посетителей, с которыми проведены консультации, и учет 

проводимых мероприятий ведутся в произвольной форме. В журналах указываются 

Ф.И.О. посетителей, тематика проводимых бесед, практических занятий, показов 

учебных фильмов. 

4.10. Продолжительность одного занятия не должна превышать 45 минут. 

4.11. Основными формами подготовки неработающего населения являются: 

1) проведение лекций, бесед, консультаций; 

2) просмотр видеофильмов, прослушивание аудиозаписей; 

3) изучение памяток, листовок, специальной литературы, материалов, стендов; 

4) посещение пропагандистских и агитационных мероприятий, проводимых 

должностными лицами системы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и 

работниками, уполномоченными на решение вопросов в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

5) проведение практических занятий; 

6) участие в установленном порядке в комплексных учениях и тренировках по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций. 

4.12. Основное внимание при подготовке неработающего населения, направлено 

на морально-психологическую подготовку, действия в чрезвычайных ситуациях, 

характерных для мест его проживания, и воспитание чувства высокой ответственности 

за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени. 

 

5. ОБОРУДОВАНИЕ, ОСНАЩЕНИЕ И ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

5.1. УКП по ГОЧС, осуществляющим подготовку неработающего населения, 

посредством комплектования учебных групп, оборудуется в специально отведенном 

помещении, обеспечивающем необходимые условия для организации учебного 

процесса. В помещении рекомендуется иметь не менее двух комнат: комнату (класс) 

для проведения занятий, оснащенную необходимым количеством исправной мебели, и 



комнату для хранения имущества. 

5.2. Для УКП по ГОЧС, осуществляющего подготовку неработающего 

населения по направлению консультативной деятельности, создание специально 

оборудованного помещения носит рекомендательный характер. 

При отсутствии помещений для размещения УКП по ГОЧС в доступных местах, 

в залах и коридорах учреждений (организаций) размещаются стенды, наглядные 

пособия и технические средства по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций для посетителей. 

5.3. У входа в УКП по ГОЧС должна располагаться вывеска с наименованием и 

указанием распорядка дня УКП по ГОЧС. 

5.4. Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает технические средства 

обучения, информационно-справочные стенды по вопросам гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций, учебные и наглядные пособия, учебно-

методическую литературу. 

5.5. Для проведения занятий, консультаций и самостоятельной работы населения 

в комнате (классе), рекомендуется иметь необходимое количество технических средств 

обучения: проекционную аппаратуру, аудио- и видеотехнику с набором аудиозаписей, 

видеофильмов в соответствии с тематикой подготовки неработающего населения. 

5.6. Помещение УКП по ГОЧС оборудуется стендами: 

1) «Организационные основы гражданской обороны и единой Российской 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

2) «Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и 

способы защиты»; 

3) «Сигналы оповещения и действия по ним»; 

4) «Индивидуальные и коллективные средства защиты»; 

5) «Порядок и правила проведения эвакуации»; 

6) «Оказание первой медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях»; 

7) «Терроризм - угроза обществу»; 

8) «Пожарная безопасность»; 

9) «Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи». 

5.7. На УКП по ГОЧС должен быть оборудован стенд, информирующий 

население о местах (пунктах) выдачи средств индивидуальной защиты, об адресах 

защитных сооружений и сборных эвакопунктов и порядке эвакуации при 

чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени. 

5.8. На УКП по ГОЧС рекомендуется иметь следующее учебное имущество: 

1) средства защиты органов дыхания (противогазы для взрослых (разные), 

противогазы для детей (разные), камеры защитные детские КЗД-6, респираторы 

(разные), ватно-марлевые повязки (ВМП), противопыльные тканевые маски (ПТМ-1); 

2) средства защиты кожи (ОЗК, Л-1 и другие); 

3) приборы радиационной и химической разведки, дозиметрического контроля; 

4) медицинские средства защиты (аптечка первой медицинской помощи, 

индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет 

индивидуальный (ППИ), аптечка индивидуальная АИ-2 и др.); 

5) огнетушители (разные). 



5.9. Все вышеперечисленное имущество по одному экземпляру должно быть 

выставлено в витрине. 

5.10. Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и 

обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП по ГОЧС должны быть 

комплекты плакатов, схем. 

5.11. Для проведения занятий, консультаций и самостоятельной работы 

населения в комнате (классе) рекомендуется иметь учебно-методическую литературу: 

1) сборник законодательных и нормативных правовых актов по вопросам 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности Российской Федерации, Приморского края и Надеждинского 

муниципального района; 

2) книги и учебники по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций; 

3) методические разработки, планы-конспекты, лекционный материал; 

4) подшивки журналов «Гражданская защита», «Военные знания», «Пожарное 

дело» и другие; 

5) памятки, листовки, буклеты, рекомендации и т.д. 

5.12. На УКП по ГОЧС необходимо иметь следующую документацию; 

1) выписку из постановления администрации Надеждинского муниципального 

района о создании на территории Надеждинского муниципального района учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям; 

2) приказ руководителя организации (учреждения), при которой создан УКП по 

ГОЧС: «Об организации работы УКП по ГОЧС и назначении должностных лиц»; 

3) Положение об УКП по ГОЧС; 

4) план работы УКП по ГОЧС на год; 

5) распорядок дня работы УКП по ГОЧС; 

6) график дежурств инструкторов УКП по ГОЧС и других привлекаемых лиц; 

7) журналы учета занятий (консультаций) и оказания методической помощи. 

 

6. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

6.1. Начальник УКП по ГОЧС подчиняется главе администрации 

Надеждинского муниципального района, первому заместителю главы администрации 

Надеждинского муниципального района курирующего на территории Надеждинского 

муниципального района вопросы в области гражданской обороны и защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций или руководителю учреждения (организации), в отношении 

которой администрация Надеждинского муниципального района выступает 

учредителем, где непосредственно создан УКП по ГОЧС. 

6.2. Начальник УКП по ГОЧС имеет право: 

1) участвовать в анализе учебного процесса, в разработке и внедрении 

прогрессивных методов обучения; 

2) принимать решения о внесении изменений в методику обучения без снижения 

качества знаний; 

3) требовать от сотрудников выполнения предписанных норм деятельности УКП 



по ГОЧС, бережного хранения и использования имущества; 

4) вносить предложения о поощрении отличившихся работников. 

6.3. Начальник УКП по ГОЧС обязан: 

1) знать и руководствоваться в своей работе нормативными правовыми актами в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности Российской Федерации, Приморского края и Надеждинского 

муниципального района; 

2) принимать участие в учебно-методических сборах начальников УКП по 

ГОЧС, проводимых курсами гражданской обороны; 

3) разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; 

4) проводить занятия (консультации) в соответствии с планом работы УКП по 

ГОЧС на год и расписанием занятий; 

5) осуществлять контроль над ходом подготовки неработающего населения; 

6) проводить инструктаж руководителей занятий; 

7) составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП по ГОЧС и 

представлять его первому заместителю главы администрации Надеждинского 

муниципального района курирующего на территории Надеждинского муниципального 

района вопросы в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций  

8) составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 

технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и 

своевременное списание; 

9) следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности; 

10) поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с Отделом 

по делам ГО, ЧС и ПБ. 

6.4.  Начальник УКП по ГОЧС несет персональную ответственность: 

1) за качество и своевременность выполнения функций УКП по ГОЧС; 

2) за планирование, организацию и ход учебного процесса; 

3) за состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС. 

6.5. Инструктор (консультант) УКП по ГОЧС подчиняется начальнику отдела по 

делам ГО, ЧС и ПБ или руководителю учреждения (организации), в отношении 

которой администрация Надеждинского муниципального района выступает 

учредителем, где непосредственно создан УКП по ГОЧС и начальнику УКП по ГОЧС. 

6.6. Инструктор (консультант) имеет право: 

1) вносить на рассмотрение руководства предложения по улучшению 

деятельности и совершенствованию методов работы УКП по ГОЧС; 

2) запрашивать в пределах своей компетенции и получать в необходимом 

объеме информацию для подготовки и проведения занятий (консультаций) с 

неработающим населением; 

3) принимать участие в обсуждении вопросов деятельности УКП по ГОЧС. 

6.7. Инструктор (консультант) обязан: 

1) знать и руководствоваться в своей работе нормативными правовыми актами в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 



пожарной безопасности Российской Федерации, Приморского края и Надеждинского 

муниципального района; 

2) осуществлять обучение неработающего населения в соответствии с 

Программой обучения неработающего населения Надеждинского муниципального 

района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, утвержденной постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района; 

3) проводить занятия (консультации) на высоком организационном и 

методическом уровне; 

4) следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности; 

5) обеспечивать сохранность и поддержание имущества УКП по ГОЧС в 

хорошем состоянии. 

6.8. Инструктор (консультант) УКП по ГОЧС несет ответственность: 

1) за качество проведения занятий (консультаций); 

2) за реализацию в полном объеме Программы обучения неработающего 

населения Надеждинского муниципального района в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденной постановлением администрации Надеждинского муниципального 

района; 

3) за состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС. 

6.9. Для сотрудников УКП по ГОЧС, работающих по совместительству или на 

общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются применительно к 

своим штатам) начальником отдела по делам ГО, ЧС и ПБ или руководителем 

учреждения (организации), в отношении которой администрация Надеждинского 

муниципального района выступает учредителем, где непосредственно создан УКП по 

ГОЧС. 

 

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

7.1. Финансовое обеспечение подготовки неработающего населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет 

средств, выделяемых на эти цели из бюджета Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   

 



                                                   Приложение 1 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                            в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

     «Утверждаю» 

    Глава администрации Надеждинского  

муниципального района 

    __________   ___________ 
                                                                                                                               (подпись)             (фамилия) 

    "__"   __________ 202 __ г. 

 

ПЛАН 

работы учебно-консультационного пункта по ГОЧС № ___ 

при _______________________________ 
(указать наименование организации) 

на 202 __ год по обучению неработающего населения 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Наименование 

мероприятий 

Метод 

проведения 

Количество 

часов 

1 2 3 4 5 

     

 

 

Начальник УКП по ГОЧС         _______________ /_______________/ 

 

«_____»_____________ 202__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     Приложение 2 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                            в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

«Утверждаю» 

    Глава администрации Надеждинского  

муниципального района 

    __________   ___________ 
                                                                                                                               (подпись)             (фамилия) 

    "__"   __________ 202 __ г. 

 

 

РАСПОРЯДОК 

работы учебно-консультационного пункта №__ ________________________ 
                                                                                                             (указать наименование организации) 

 

Понедельник с 15.00 до 17.00                               Четверг с 08.00 до 12.00 

Вторник с 15.00 до 17.00                                       Пятница с 08.00 до 12.00 

 

 

Начальник УКП по ГОЧС         _______________ /_______________/ 

 

«_____»_____________ 202__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    Приложение 3 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                                                          в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

«Утверждаю» 

    Глава администрации Надеждинского  

муниципального района 

    __________   ___________ 
                                                                                                                               (подпись)             (фамилия) 

    "__"   __________ 202 __ г. 

 

ГРАФИК 

дежурств по УКП по ГОЧС №__ ________________________ 
                                                                            (указать наименование организации) 

на 1-е (2-е) полугодие 202 ___ года 

 
№  

п/п 

Фамилии, имя, отчество Должность Дни дежурства 

1 2 3 4 

    

    

    

    

 
Начальник УКП по ГОЧС         _______________ /_______________/ 

 

«_____»_____________ 202__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      Приложение 4 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                                                          в Надеждинском муниципальном районе 

 

Программа 

обучения населения Надеждинского муниципального района, 

не занятого в производстве и сфере обслуживания, в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

 

1. Общие положения 

1.1.  Программа обучения населения Надеждинского муниципального района 

(далее - население), не занятого в производстве и сфере обслуживания, в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – Программа), является одним из элементов единой 

системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

1.2.  Целью Программы является обучение населения района, не занятого в 

производстве и сфере обслуживания, практическим навыкам безопасного поведения в 

различных чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени с учетом 

специфических особенностей территории Надеждинского муниципального района. 

1.3.  Программа определяет основы организации и порядок обязательного 

обучения населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в целях 

подготовки его к умелым действиям при угрозе и возникновении аварий, катастроф и 

стихийных бедствий, опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также в чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

1.4.  В Программе изложены организация и методика подготовки, тематика и 

расчет часов, а также требования к уровню знаний, умений и навыков населения 

района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, прошедшего подготовку. 

2. Организация подготовки 

2.1.  Подготовка населения района, не занятого в производстве и сфере 

обслуживания, к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера организуется в соответствии с требованиями законодательных 

и нормативных правовых актов Российской Федерации, Приморского края и 

Надеждинского муниципального района. 

2.2.  Подготовка населения района, не занятого в производстве и сфере 

обслуживания, проводится в учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС). 

2.3. Подготовка населения района проводится путем: 



2.3.1. Проведения занятий посредством комплектования учебных групп; 

2.3.2. Консультационной деятельности. 

2.4. Основными формами подготовки населения, не занятого в производстве и 

сфере обслуживания, являются: 

- проведение лекций, бесед, консультаций; 

- просмотр видеофильмов, прослушивание аудиозаписей; 

- изучение памяток, листовок, специальной литературы, материалов, стендов; 

- посещение пропагандистских и агитационных мероприятий, проводимых 

сотрудниками администрации Надеждинского муниципального района и сотрудниками 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Приморскому краю (далее – ГУ МЧС России по Приморскому краю), а также 

работниками, уполномоченными на решение вопросов в области гражданской обороны 

учреждений, предприятий или организаций, на базе которых сформированы УКП по 

ГОЧС; 

- проведение практических занятий; 

- участие в установленном порядке в комплексных учениях и тренировках по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций. 

2.5.  Знания и умения, полученные при освоении Программы, совершенствуются 

в ходе участия населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в 

учениях и тренировках по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности, на которых отрабатываются действия по сигналам 

оповещения. 

2.6. На всех занятиях используются учебные видеофильмы, видео- и 

аудиоматериалы, методические и справочные материалы МЧС России, 

представляющие накопленный практический опыт выполнения задач гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

2.7.  Администрация Надеждинского муниципального района, осуществляет 

корректировку расчета времени, отводимого на изучение отдельных тем Программы, 

уточнение форм и методов проведения занятий. 

2.8.  При проведении занятий по всем темам Программы необходимо уделять 

внимание выработке у обучаемых психологической стойкости, уверенности в 

надежности средств и способов защиты от последствий чрезвычайных ситуаций, 

готовности к выполнению задач в сложной обстановке. 

2.9.  В результате обучения население района, не занятое в производстве и сфере 

обслуживания, должно: 

2.9.1. Знать: 

а)  права и обязанности граждан в области гражданской обороны; 

б) основные задачи единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по защите населения от опасностей мирного 

времени; 

в) основные принципы, средства и способы защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени; 



г) основные требования обеспечения пожарной безопасности и правила 

поведения в случае обнаружения пожара; 

д) порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 

сообщениям органов управления гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям на 

местах. 

2.9.2. Уметь: 

а) практически выполнять основные мероприятия по защите населения в случае 

возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

б) четко действовать по сигналам оповещения; 

в) пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты, 

изготавливать простейшие средства защиты кожи и органов дыхания; 

г) подготавливать к защите от радиоактивного, химического и 

бактериологического заражения свои жилые помещения, продукты питания и воду, 

проводить частичную санитарную обработку; 

д) оказывать первую медицинскую помощь в неотложных ситуациях. 

 

3. Наименование рекомендуемых тем и рекомендуемое количество часов 
 

№ 

п/п 
Наименование темы 

Рекомендуемое 

количество 

часов 

1. 

Гражданская оборона как система общегосударственных мер по 

защите населения. Единая государственная система 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 

РСЧС) и ее основные задачи. Обязанности населения при 

возникновении ЧС мирного времени, в том числе при 

террористических атаках и по ГО 

 

1 

2. 

Опасности, возникающие для населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. Основные способы 

защиты населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов. 

2 

3. 
Средства коллективной и индивидуальной защиты населения. 

Простейшие средства защиты органов дыхания и кожного 

покрова. 
1 

4. 
Оповещение о чрезвычайной   ситуации.   Действия населения 

по предупредительному сигналу «Внимание всем!» и речевым 

информациям органов управления по делам ГОЧС 
1 

5. 
Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного характера (наводнение, бури, ураганы, 

лесные и торфяные пожары). 
1 

6. 
Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций техногенного характера. 
1 

7. 
Пожарная опасность в жилых и общественных зданиях. 

Действия населения в случае возникновения пожара. 
2 



№ 

п/п 
Наименование темы 

Рекомендуемое 

количество 

часов 

8. 
Действия населения при угрозе и совершении террористических 

актов. 
1 

9. 
Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за 

больными. 
2 

 

ИТОГО: 12  

4. Содержание тем занятий 

 
Тема № 1. Гражданская оборона как система общегосударственных мер по 

защите населения. Единая государственная система предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и ее основные задачи. 

Обязанности населения при возникновении ЧС мирного времени, в том числе при 

террористических атаках и по ГО 

Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны. 

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны. Предназначение и 

задачи, структура гражданской обороны. Основные обязанности населения в 

выполнении мероприятий гражданской обороны. 

РСЧС и её основные задачи по защите жизни и здоровья людей, материальных и 

культурных ценностей, окружающей среды при чрезвычайных ситуациях мирного и 

военного времени. Структура и функционирование РСЧС. 

Обязанности населения при возникновении ЧС мирного времени, в том числе 

при террористических атаках и по ГО. 

 

Тема № 2. Опасности, возникающие для населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. Основные способы защиты 

населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

Опасности, возникающие для населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов и присущие им особенности. Поражающие факторы 

ядерного, химического, бактериологического оружия. Зажигательное оружие. 

Воздействие зажигательного оружия на людей, технику, сооружения. Обычные 

средства нападения, высокоточное оружие. Вторичные факторы поражения. 

Оповещение. Действия населения по сигналу «Внимание всем!» при нахождении 

дома, на работе, на улице, в общественном месте и городском транспорте. 

Действия населения при оповещении о чрезвычайных ситуациях и об 

опасностях, возникающих для населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов. 

Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Принципы и 

способы эвакуации. Эвакуационные органы. Порядок проведения эвакуации. 

 

Тема № 3. Средства коллективной и индивидуальной защиты населения. 

Простейшие средства защиты органов дыхания и кожного покрова. 



Организация инженерной защиты населения. Классификация защитных 

сооружений. Убежища и их основные элементы. Укрытия простейшего типа и их 

устройство. Порядок заполнения защитных сооружений и правила пребывания в них. 

Средства индивидуальной защиты органов дыхания. Гражданские фильтрующие 

противогазы, их назначение, устройство, подбор противогаза и правила пользования 

им. Детские фильтрующие противогазы, их назначение, устройство, подбор 

противогаза и правила пользования им. Условия применения дополнительных 

патронов к фильтрующим противогазам. 

Камеры защитные детские, их назначение, устройство, правила пользования им. 

Назначение и устройство респираторов, правила пользования ими. 

Простейшие средства защиты органов дыхания, их защитные свойства, порядок 

изготовления и пользования. 

Средства индивидуальной защиты кожи. Их назначение и классификация. 

Медицинские средства индивидуальной защиты. Содержание, назначение и порядок 

применения. 

Аптечка индивидуальная (АИ-2), ее содержание, назначение и порядок 

применения при чрезвычайных ситуациях. Практическая работа с аптечкой. 

Индивидуальный перевязочный пакет, индивидуальные противохимические 

пакеты, их назначение и правила пользования ими. Практическая работа с пакетами. 

Пункты выдачи средств индивидуальной защиты. 

 

Тема № 4. Оповещение о чрезвычайной   ситуации.   Действия населения по 

предупредительному сигналу «Внимание всем!» и речевым информациям органов 

управления по делам ГОЧС.  

1. Ознакомление обучаемых с сигналами оповещения об опасностях и порядке 

действий по ним. 

2. Научить обучаемых действиям при получении сигнала «Внимание всем». 

3. Формирование у обучаемых умения четко действовать по сигналам 

оповещения. 

Сигналы оповещения служат для своевременного доведения до населения и 

органов гражданской обороны (далее - ГО) распоряжений и информации об эвакуации, 

радиационной опасности, химическом и бактериологическом (биологическом) 

заражении, угрозе затопления, угрозе землетрясения и др. 

Основным способом оповещения людей в чрезвычайных ситуациях (далее -ЧС) 

считается подача речевой информации с использованием государственных сетей 

радио- и телевещания. 

Перед подачей речевой информации включаются сирены, производственные 

гудки и другие сигнальные средства, что означает подачу предупредительного сигнала 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», по которому население обязано включить радио- и 

телеприемники для прослушивания. 

Организация оповещения населения. 

Порядок действия работников организации при получении сигнала ГО 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» по месту работы. Особенности действий работников 



организации при получении сигнала ГО «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» при нахождении вне 

места работы. 

 

Тема № 5. Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного характера (наводнение, бури, ураганы, лесные и торфяные 

пожары). 

Понятия об опасном природном явлении, стихийном бедствии и источниках 

чрезвычайных ситуаций природного характера. Классификация и характеристика 

чрезвычайных ситуаций природного характера. 

Стихийные бедствия метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, 

метели, мороз и др.). Причины их возникновения и последствия. Действия при 

оповещении о стихийных бедствиях метеорологического характера, во время их 

возникновения и после окончания. 

Стихийные бедствия гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами 

и др.). Причины их возникновения и последствия. Действия при оповещении о 

стихийных бедствиях гидрологического характера, во время их возникновения и после 

окончания. 

Природные пожары (лесные и торфяные). Причины их возникновения и 

последствия. Предупреждение лесных и торфяных пожаров. Привлечение населения к 

борьбе с лесными пожарами. Действия при возникновении лесных и торфяных 

пожаров. 

Массовые инфекционные заболевания людей, сельскохозяйственных животных 

и растений. Основные пути передачи инфекции и их характеристика. 

Противоэпидемические и санитарно-гигиенические мероприятия в очаге 

бактериального заражения. 

Организация и проведение режимных и карантинных мероприятий. 

 

Тема № 6. Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций техногенного характера. 

Понятия об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера и их характеристика. 

Радиационно-опасные объекты. Аварии с выбросом радиоактивных веществ. 

Последствия радиационных аварий. Виды радиационного воздействия на людей и 

животных. Действия населения при оповещении об аварии с выбросом радиоактивных 

веществ при нахождении в доме, при движении по зараженной местности. Соблюдение 

специального режима поведения при проживании на местности с повышенным 

радиационным фоном. Правила поведения и питания в зонах радиоактивного 

загрязнения. Йодная профилактика, необходимость и порядок ее проведения. 

Особенности санитарной обработки. 

Химически опасные объекты. Характеристика наиболее распространенных 

аварийно-химических опасных веществ (далее - АХОВ) и их химические свойства. 

Хлор, его химические свойства. Признаки отравления хлором, средства 

индивидуальной защиты. 



Аммиак, его химические свойства. Признаки отравления аммиаком, средства 

защиты от него. 

Предельно допустимые и поражающие концентрации АХОВ для организма 

человека. 

Оказание медицинской помощи при поражении АХОВ. 

Действия населения при оповещении об аварии на химически опасном объекте, 

при выходе из зоны заражения и при отсутствии возможности эвакуации. Неотложная 

помощь при поражении АХОВ. 

Транспортные аварии. Аварии на железнодорожном транспорте, их основные 

причины. Правила безопасного поведения при пользовании железнодорожным 

транспортом. Действия пассажиров при крушении поезда и при пожаре в поезде. 

Аварии на воздушном транспорте, их основные причины. Основные и 

аварийные запасные выходы, используемые для экстренной эвакуации из самолета. 

Действия авиапассажиров в случае аварии: при взлете и посадке; при декомпрессии 

(разгерметизации салона); при пожаре в самолете; при вынужденной посадке самолета 

на воду. Индивидуальные и групповые спасательные средства. 

Аварии на водном транспорте, их основные причины и последствия. Правила 

поведения пассажиров при нахождении в спасательном плавательном средстве. 

Правила пользования индивидуальными спасательными средствами. 

Аварии на общественном транспорте (автобус, троллейбус, трамвай, метро), их 

причины и последствия. Действия пассажиров автобуса, троллейбуса, трамвая при 

аварийной ситуации (столкновении, перевороте, опрокидывании); при 

 пожаре; при падении транспорта в воду. Действие пассажиров метрополитена 

при пожаре в вагоне поезда, при аварийной остановке в туннеле. 

 

Тема № 7. Пожарная опасность в жилых и общественных зданиях. Действия 

населения в случае возникновения пожара. 

Требования пожарной безопасности, предъявляемые к зданиям и помещениям. 

Первичные средства пожаротушения. Действия населения в случае возникновения 

пожара. 

Пожарная опасность в жилых и общественных зданиях. Понятие пожарной 

опасности. Общие сведения о возникновении и развитии пожаров в жилых и 

общественных зданиях. Опасные факторы пожаров. 

Правила пожарной безопасности в жилых и общественных зданиях, 

садоводствах. Противопожарные профилактические мероприятия в доме (квартире). 

Правила противопожарной безопасности при обращении с электронагревательными 

приборами. 

Действия населения при обнаружении задымления и возгорания. Первичные 

средства пожаротушения и правила пользования ими. Особенности проведения 

эвакуации людей из жилых и общественных зданий, в том числе и при сильном 

задымлении. 

Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности. 

 



Тема № 8. Действия населения при угрозе и совершении террористических 

актов. 

Терроризм. Основные принципы борьбы с терроризмом. 

Виды террористических актов, их общие и отличительные черты. Правила и 

порядок поведения населения при угрозе или совершении террористического акта. 

Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства, действия при 

обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство. Действия при получении 

по телефону сообщения об угрозе террористического характера. Действия при захвате 

в заложники и при освобождении. 

Методы преодоления паники и панических настроений. 

 

Тема № 9. Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными. 

Основные правила оказания первой медицинской помощи в неотложных 

ситуациях. Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого 

массажа сердца. 

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки 

кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны. 

Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с 

применением табельных и подручных средств. Способы и правила транспортировки и 

переноски пострадавших. 

Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, 

отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и 

солнечном ударах. Правила оказания помощи утопающему. Основы ухода за 

больными. 

Возможный состав домашней медицинской аптечки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       Приложение 5 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                                                 в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

«Утверждаю» 

    Глава администрации Надеждинского  

муниципального района 

    __________   ___________ 
                                                                                                                               (подпись)             (фамилия) 

    "__"   __________ 202 __ г. 

 

РАСПИСАНИЕ 

проводимых мероприятий на УКП по ГОЧС №__ _______________________ 
                                                                                        (указать наименование организации) 

_______________________ месяц 

 

 
Начальник УКП по ГОЧС         _______________ /_______________/ 

 

«_____»_____________ 202__г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Метод 

проведения 

Дата Время Место 

выполнения 

Руководитель Отметка 

о 

выполнении 

        

        

        

        

        

        



                                                       Приложение 6 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                                                 в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ (лицевая сторона) 

учета посещаемости мероприятий на УКП по ГОЧС №__ _______________ 
                                                                                        (указать наименование организации) 

 

 

          Консультант (инструктор) ____________________ 
                                   (фамилия, инициалы) 

                                                                            Начало «___» ___________ 20 __ г. 

                Окончание «___» __________ 20 __ г. 

 
(внутренняя форма журнала, левая сторона) 

Учет посещаемости мероприятий 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  

обучаемого 

Домашний адрес, 

телефон 

Наименование  

мероприятия 

1 2 3 4 

1. Иванов Иван Иванович ул. Ленина, д.1 кв.5, 

тел. 52-44-88 

Просмотр 

видеофильма по 

ГОЧС 

    

    

 

(внутренняя форма журнала, правая сторона) 
Время проведения мероприятия Ответственный 

за 

мероприятие 
         

          

          

 

Примечания: 

 

1. Журнал хранится у начальника (инструктора, консультанта) УКП по ГОЧС. 

2. Учет посещаемости ведется на каждом мероприятии. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       Приложение 7 

к Положению об учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

                                                 в Надеждинском муниципальном районе 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

персонального учета населения, закрепленного за УКП 

по ГОЧС №__ __________________________________________ 
                                       (указать наименование организации) 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Год 

рождения 

Домашний адрес и 

телефон 

Причина 

безработицы 

1 2 3 4 5 

1 Иванов Иван Иванович 1940 ул. Ленина, д.1 кв.5, тел. 

52-44-88 

пенсионер 

 

Начальник УКП по ГОЧС         _______________ /_______________/ 

 

«_____»_____________ 202__г. 

 

 

 

Примечание. Журнал хранится на УКП по ГОЧС постоянно, заполняется в ходе обучения и 

уточняется ежегодно. 

 

 


